
 
 

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG NR. 8 
 

ZUM 
 

ENTGELTTARIFVERTRAG  

FÜR UNTERNEHMEN DES HELIOS KONZERNS  

VOM 14. DEZEMBER 2006  

 

zwischen der 

 

HELIOS Kliniken GmbH 

- nachfolgend HELIOS genannt - 

 
zugleich handelnd im Namen und in Vollmacht für die nachfolgend genannten Gesellschaften: 

 

• HELIOS Mariahilf Klinik Hamburg GmbH 

• HELIOS Agnes-Karll-Krankenhaus Bad Schwartau GmbH 

• HELIOS Kliniken Schwerin GmbH 

• HELIOS St. Marienberg Klinik Helmstedt GmbH 

• HELIOS Klinikum Aue GmbH 

• HELIOS Klinik Leisnig GmbH  

• HELIOS Klinik Schkeuditz GmbH  

• HELIOS Klinikum Berlin-Buch GmbH  

• HELIOS Klinikum Emil von Behring GmbH 

• HELIOS Klinikum Bad Saarow GmbH 

• HELIOS Vogtland-Klinikum Plauen GmbH 

• HELIOS Kliniken Mansfeld Südharz GmbH - HELIOS Klinik Sangerhausen 

• HELIOS Kliniken Mansfeld Südharz GmbH - HELIOS Klinik Hettstedt 

• HELIOS Kliniken Mansfeld Südharz GmbH - HELIOS Klinik Lutherstadt Eisleben 

• HELIOS Klinik Blankenhain GmbH  

• HELIOS Klinik Bleicherode GmbH  

• HELIOS Klinikum Erfurt GmbH 

• HELIOS Klinikum Gotha GmbH 

• HELIOS Klinik Titisee-Neustadt 

• HELIOS Klinik Müllheim 

• HELIOS Rosmann Klinik Breisach 

• HELIOS Klinik Oberwald GmbH 

• HELIOS St. Elisabeth Klinik Hünfeld GmbH 

• HELIOS Klinik Idstein 

• HELIOS Spital Überlingen GmbH 

• HELIOS ENDO-Klinik Hamburg GmbH 

• HELIOS Klinik Kiel GmbH 

• HELIOS Hanseklinikum Stralsund GmbH 

• HELIOS Klinikum Wuppertal GmbH 

• HELIOS Klinikum Schwelm GmbH 

• HELIOS St. Elisabeth Klinik Oberhausen GmbH 

• HELIOS Klinik Lengerich GmbH 

• HELIOS Klinikum Krefeld GmbH 
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• HELIOS Albert-Schweitzer-Klinik Northeim GmbH 

• HELIOS Klinik Bad Gandersheim GmbH 

 

einerseits und 

 

dem Marburger Bund, Bundesverband 

- nachfolgend MB genannt -  

 

andererseits 
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Vorbemerkung: Die Tarifpartner wollen in diesem Tarifvertrag diskriminierungsfreie 
Regelungen schaffen. Zur besseren Lesbarkeit wird lediglich die männliche Form „Arzt“ 
verwendet und auf alle anderen Formen verzichtet. Selbstverständlich sind die Bestimmungen 
des Tarifvertrages für alle Geschlechter gleichermaßen zutreffend und geltend. 
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§ 1 
Änderungen des TV-Ärzte Entgelt HELIOS 

 

Der TV-Ärzte Entgelt HELIOS wird wie folgt geändert: 

(1) Die Anlage 2A– Allgemeine Entgelttabelle Ärzte (in Euro), einschließlich der 

Stundenentgelte für Sonn-/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit, für 
Rufbereitschaftsdienste sowie für Bereitschaftsdienst - wird, wie aus Anlage 1 
ersichtlich, neu gefasst. 

(2) Mit Wirkung ab dem 1. Oktober 2023 wird § 3a Absatz 1 TV-Ärzte Entgelt Helios wie 
folgt gefasst: 

 

„(1) Wird der Arzt auf Veranlassung des Arbeitgebers mit einer Ankündigungsfrist von 
weniger als 72 Stunden zu einem für ihn nicht vorgesehenen Dienst (regelmäßige Arbeit 
[einschließlich Schicht- und Wechselschichtarbeit], Bereitschaftsdienst, Rufbereitschaft) 
herangezogen, so 

- erhöht sich hierfür im Falle eines Bereitschaftsdienstes die Bewertung des 
Bereitschaftsdienstes gemäß § 7 Abs. 1 um 17,5 Prozentpunkte, 

- erhöht sich hierfür im Falle einer Rufbereitschaft das in der allgemeinen Entgelttabelle 
festgelegte Stundenentgelt für Sonn-/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit sowie für 
Rufbereitschaftsdienste der Entgeltgruppe des Arztes um 17,5 v. H. 

- erhält die Ärztin/der Arzt bei regelmäßiger Arbeit (einschließlich Schicht- und 
Wechselschichtarbeit) für jede geleistete Stunde einen Zuschlag in Höhe von 17,5 v.H. des 
Stundenentgelts der jeweiligen Entgeltgruppe und -stufe des Arztes.“ 

 

(3) Mit Wirkung zum 1. Januar 2024 wird § 3a TV-Ärzte Entgelt Helios in „§ 3a Kurzfristige 
Übernahme/ Erhöhtes Stundenentgelt/Dienstplanung“ umbenannt und um folgenden 
Absatz 3 ergänzt: 

„(3) Dienste (jede Dienstform einschließlich Rufbereitschaft) der Ärztinnen und Ärzte, die nicht 
in einem vier Wochen vor Beginn des jeweiligen Planungszeitraumes aufgestellten 
Dienstplan geregelt sind, werden wie folgt behandelt:  

a) Im Falle von Bereitschaftsdiensten erhöht sich die Bewertung nach § 7 Abs. 1 TV-Ärzte 
Entgelt HELIOS um 20 Prozentpunkte, 

b) erhöht sich im Falle einer Rufbereitschaft das in der allgemeinen Entgelttabelle 
festgelegte Stundenentgelt für Sonn-/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit sowie für 
Rufbereitschaftsdienste der Entgeltgruppe des Arztes um 20 v. H., 

c) erhält die Ärztin/der Arzt bei regelmäßiger Arbeit (einschließlich Schicht- und 
Wechselschichtarbeit) für jede geleistete Stunde einen Zuschlag in Höhe von 20 v.H. 
des Stundenentgelts der jeweiligen Entgeltgruppe und -stufe des Arztes.“ 

 

(4) § 15 Abs. 2 wird wie folgt gefasst: 

„(2) Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum 30. September eines 

Kalenderjahres gekündigt werden, frühestens jedoch zum 30. September 2024.“ 
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§ 2 
Inkrafttreten  

Dieser Tarifvertrag tritt rückwirkend zum 1. Oktober 2022 in Kraft. 
 
Berlin, den       Berlin, den 

  
Für die    Für den Marburger Bund, 
HELIOS Kliniken GmbH      Bundesverband 
und die einbezogenen Unternehmen 

 

Corinna Glenz      Dr. Susanne Johna 
Geschäftsführerin      1. Vorsitzende 

 

 

Dagmar Linck       Dr. Andreas Botzlar   
Leiterin Zentraler Dienst      2. Vorsitzender 
Personalmanagement & Tarifarbeit 
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Anlage 2A – Allgemeine Entgelttabelle Ärzte 
 

 

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,65

Arzt 5.052,93 5.181,99 5.376,82 5.765,20 5.958,78 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 ab 5. Berufsjahr: 31,65

ab 10. Berufsjahr: 31,65

ab 1. Berufsjahr: 36,68

Facharzt 6.516,71 6.581,24 6.710,27 7.060,72 7.254,28 7.384,59 7.643,94 7.967,81 8.032,33 8.096,85 8.225,90 8.291,67 8.291,67 8.291,67 8.291,67 8.291,67 ab 7. Berufsjahr: 40,48

ab 10. Berufsjahr: 40,48

Oberarzt 8.316,99 8.316,99 8.368,85 8.368,85 8.688,14 8.688,14 9.007,44 9.007,44 AT 45,55

Leitender Oberarzt 9.651,69 AT 50,63

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 33,17

Arzt 5.295,47 5.430,73 5.634,91 6.041,93 6.244,80 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 6.516,61 ab 5. Berufsjahr: 33,17

ab 10. Berufsjahr: 33,17

ab 1. Berufsjahr: 38,44

Facharzt 6.829,51 6.897,14 7.032,36 7.399,63 7.602,49 7.739,05 8.010,85 8.350,26 8.417,88 8.485,50 8.620,74 8.689,67 8.689,67 8.689,67 8.689,67 8.689,67 ab 7. Berufsjahr: 42,42

ab 10. Berufsjahr: 42,42

Oberarzt 8.716,21 8.716,21 8.770,55 8.770,55 9.105,17 9.105,17 9.439,80 9.439,80 AT 47,74

Leitender Oberarzt 10.114,97 AT 53,06 54,54

41,05

44,00

45,16

50,44

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

43,09

36,95

35,77

Laufzeit: 01.04.2023 - 31.01.2024

39,17

41,98

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.10.2022 - 31.03.2023

Laufzeit: 01.04.2023 - 31.01.2024 Stundenentgelt Arzt 

34,13

35,26

Laufzeit: 01.10.2022 - 31.03.2023 Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

34,62

48,13

52,04

33,03
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EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 34,50

Arzt 5.507,29 5.647,96 5.860,31 6.283,61 6.494,59 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 6.777,27 ab 5. Berufsjahr: 34,50

ab 10. Berufsjahr: 34,50

ab 1. Berufsjahr: 39,98

Facharzt 7.102,69 7.173,03 7.313,65 7.695,62 7.906,59 8.048,61 8.331,28 8.684,27 8.754,60 8.824,92 8.965,57 9.037,26 9.037,26 9.037,26 9.037,26 9.037,26 ab 7. Berufsjahr: 44,12

ab 10. Berufsjahr: 44,12

Oberarzt 9.064,86 9.064,86 9.121,37 9.121,37 9.469,38 9.469,38 9.817,39 9.817,39 AT 49,65

Leitender Oberarzt 10.519,57 AT 55,18

38,43

42,69

45,76

46,97

52,46

Laufzeit: 01.02.2024 - 30.09.2024

36,00

37,20

56,72

Laufzeit: 01.02.2024 - 30.09.2024 Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst
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EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,65

Arzt 5.305,57 5.441,10 5.645,64 6.053,47 6.256,73 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 ab 5. Berufsjahr: 31,65

ab 10. Berufsjahr: 31,65

ab 1. Berufsjahr: 36,68

Facharzt 6.842,56 6.910,30 7.045,78 7.413,76 7.616,97 7.753,81 8.026,14 8.366,22 8.433,95 8.501,70 8.637,18 8.706,26 8.706,26 8.706,26 8.706,26 8.706,26 ab 7. Berufsjahr: 40,48

ab 10. Berufsjahr: 40,48

Oberarzt 8.732,81 8.732,81 8.787,29 8.787,29 9.122,55 9.122,55 9.457,82 9.457,82 AT 45,55

Leitender Oberarzt 10.134,29 AT 50,63

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 33,17

Arzt 5.560,24 5.702,27 5.916,63 6.344,04 6.557,05 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 6.842,43 ab 5. Berufsjahr: 33,17

ab 10. Berufsjahr: 33,17

ab 1. Berufsjahr: 38,44

Facharzt 7.171,00 7.241,99 7.383,98 7.769,62 7.982,58 8.125,99 8.411,39 8.767,80 8.838,78 8.909,78 9.051,76 9.124,16 9.124,16 9.124,16 9.124,16 9.124,16 ab 7. Berufsjahr: 42,42

ab 10. Berufsjahr: 42,42

Oberarzt 9.151,98 9.151,98 9.209,08 9.209,08 9.560,43 9.560,43 9.911,80 9.911,80 AT 47,74

Leitender Oberarzt 10.620,74 AT 53,06

50,44

54,54

48,13

52,04

33,03

34,13

35,26

39,17

41,98

43,09

Laufzeit: 01.10.2022 - 31.03.2023, 42 Stunden (ehem. Damp) Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.10.2022 - 31.03.2023, 42 Stunden (ehem. 

Damp)

Laufzeit: 01.04.2023 - 31.01.2024, 42 Stunden (ehem. Damp) Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.04.2023 - 31.01.2024, 42 Stunden (ehem. 

Damp)
34,62

35,77

36,95

41,05

44,00

45,16
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EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 34,50

Arzt 5.782,65 5.930,36 6.153,30 6.597,80 6.819,33 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 7.116,13 ab 5. Berufsjahr: 34,50

ab 10. Berufsjahr: 34,50

ab 1. Berufsjahr: 39,98

Facharzt 7.457,84 7.531,67 7.679,34 8.080,40 8.301,88 8.451,03 8.747,85 9.118,51 9.192,33 9.266,17 9.413,83 9.489,13 9.489,13 9.489,13 9.489,13 9.489,13 ab 7. Berufsjahr: 44,12

ab 10. Berufsjahr: 44,12

Oberarzt 9.518,06 9.518,06 9.577,44 9.577,44 9.942,85 9.942,85 10.308,27 10.308,27 AT 49,65

Leitender Oberarzt 11.045,57 AT 55,18 56,72

38,43

42,69

45,76

46,97

52,46

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.02.2024 - 30.09.2024, 42 Stunden (ehem. 

Damp)
36,00

37,20

Laufzeit: 01.02.2024 - 30.09.2024, 42 Stunden (ehem. Damp) Stundenentgelt Arzt 
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Laufzeit: 01.10.2022 - 31.03.2023

Allgemeine Entgelttabelle 

Diplom-Psychologen / 

Psychologische Psychotherapeuten 

Damp Akut

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

EG1 

(Diplom-Psychologe)
4.531,72 4.782,22 4.970,71 5.285,73 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01

EG2 

(Psychologischer Psychotherapeut)
5.977,76 5.977,76 5.977,76 6.481,29 6.481,29 6.481,29 6.921,54 6.921,54 6.921,54 7.188,47 7.188,47 7.188,47 7.373,21 7.373,21 7.373,21 7.373,21

Laufzeit: 01.04.2023 - 31.01.2024

Allgemeine Entgelttabelle 

Diplom-Psychologen / 

Psychologische Psychotherapeuten 

Damp Akut

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

EG1 

(Diplom-Psychologe)
4.749,24 5.011,77 5.209,30 5.539,45 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88 5.935,88

EG2 

(Psychologischer Psychotherapeut)
6.264,69 6.264,69 6.264,69 6.792,39 6.792,39 6.792,39 7.253,77 7.253,77 7.253,77 7.533,52 7.533,52 7.533,52 7.727,12 7.727,12 7.727,12 7.727,12

Berufsjahre

Berufsjahre
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Laufzeit: 01.02.2024 - 30.09.2024

Allgemeine Entgelttabelle 

Diplom-Psychologen / 

Psychologische Psychotherapeuten 

Damp Akut

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

EG1 

(Diplom-Psychologe)
4.939,21 5.212,24 5.417,67 5.761,03 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32 6.173,32

EG2 

(Psychologischer Psychotherapeut)
6.515,28 6.515,28 6.515,28 7.064,09 7.064,09 7.064,09 7.543,92 7.543,92 7.543,92 7.834,86 7.834,86 7.834,86 8.036,20 8.036,20 8.036,20 8.036,20

Berufsjahre


